165 Thomas, S.c.g. I cap. 55 n. 4 »Item. Vis cognoscitiva non cognoscit aliquid actu nisi adsit intentio.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 157; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 14).

11.¹⁶⁶ Preterea. Omnibus intentionibus commune est quod sint in intellectu et non in re. nisi intelligens cognoscat se ipsum. igitur intentio magis convenit speciei actu (proprie tamen verbo interiori) quam rebus. Immo conceptio intellectus formaliter dicitur intentio. Preterea(.) Illud maxime dicitur intentio inter prefata quod est similitudo propria et actualis rerum conceptarum. sed verbum cordis est huiusmodi. igitur. Notandum quod verbum cordis a^{ar} S'anco' Tho'ma' in summa contra gen'tiles' li. 1 et li. 4¹⁶⁷ ut supra semper vocat verbum cordis intentionem. Sed pro vera et diligentiori harum intentio[15^v]num indagine non parum fructus scientieque sinceris Thomistis allatura statui hic questiunculas lectu amenas notatu dignas recensere. Quarum noticia mirum immodum ad penetralia Thome iter est factura. non meo ex capite cui forte diffiderim^{as}. Sed ex invicto Thomistarum instructissimum exercitu. litteraria arma et armarium in adversarios torquebo. Non certe inquirit montem qui scandit ad altum. vallibus ignotis ima latere solent. Est ergo prima questio(.)

B'eatus' Tho'mas'

(Prima questio)

Utrum idem sint verbum interius. conceptus intellectus. verbum intellectum. verbum conceptio intellectus. diffinitio vel proposicio secundum duplarem operationem intellectus. verbum intellectuale. conceptio rei intellecte. verbum cordis. similitudo rei. noticia. hoc ipsum intelligi ratio. intentio. imago expressa. species intelligibilis. imago. exemplar. Dicendum quod omnia illa dicta in una re significata possunt convenire. licet differunt secundum rationem propter quam etiam aliqua non convenientia unius conceptui in numero vel specie. ut patet de exemplari et imagine in creaturis. Nota quod non intelligo per rem significatam rem intellectam que est extra animam sicut alii Tho'mam' volunt intelligere. sed specularem similitudinem quam intellectus format de re. Probatur responsum per D'ocotoris' S'anti' opus'-colum' 53 de intellectu et intelligibili.¹⁶⁸ in summa contra gen-

B'eatus' Tho'mas'

ar) *Im Original Punkt gesetzt* as) vom Editor verbessert für diffidemim

166 Vgl. Thomas, S.c.g. IV cap. 11 n. 10: »Est igitur coaternum Deo verbum ipsius, nec accedit ei ex tempore, sicut intellectu nostro accedit ex tempore verbum interius conceptum, quod est intentio intellecta.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 33; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 119); ebd., n. 11: »Cum ergo dicitur, Deus erat verbum, ostenditur verbum divinum non solum esse intentionem intellectam, sicut verbum nostrum; sed etiam rem in natura existentem et subsistentem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 33; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 119); ebd., n. 13: »Cum igitur in Deo intelligens, intelligere, et intentio intellecta, sive verbum, sint per essentiam unum, et per hoc necesse sit quod quodlibet horum sit Deus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 34; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 120).

167 S. oben S. 51 Anm. 165 und Anm. 166.

168 Die ps. thomatische Schrift *De intellectu et intelligibili* erscheint in der Auflistung der Thomaswerke durch Petrus von Bergamo und in den frühen Thomasausgaben als *opusculum 53*. Vgl. Kriutwagen, Summa, 50f. Karlstadt bezieht sich möglicherweise auf folgende Passagen: Ps. Thomas, De int.: »Nec etiam intellectum per se est et similitudo rei intellectae, per quam informatur intellectus ad

'tiles' li. 1 ca. 54¹⁶⁹ li. 4. ca. 11¹⁷⁰ de po'tentia' dei q. 7 ar. 6.¹⁷¹
 quotlibe'tum' 7. ar. 4¹⁷² quotlibe'tum' 5 ar. 9.¹⁷³ 1 parte. q.

intelligendum; intellectus enim non potest intelligere nisi secundum quod fit actu per hanc similitudinem; sicut nihil aliud potest operari, secundum quod est tantum in potentia; sed secundum quod fit actu per aliquam formam. [...] Sicut enim cum intelligit aliud a se, format sui conceptum illius rei quam voce significat; ita cum intelligit seipsum, format sui conceptum quem etiam voce potest exprimere.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 636).

169 Vgl. Thomas, S.c.g. I cap. 54 zu der Frage: »Qualiter divina essentia una et simplex sit propria similitudo omnium intelligibilium.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 154f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 14).

170 Vgl. Thomas, S.c.g. IV cap. 11 n. 6: »Quae quidem in nobis neque est ipsa res quaе intelligitur; neque est ipsa substantia intellectus; sed est quedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta, quam voces exteriores significant [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 32; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 119); ebd., n. 11: »Unde oportet quod in homine intelligentе seipsum, verbum interius conceptum non sit homo verus, naturale hominis esse habens; sed sit homo intellectus tantum, quasi quedam similitudo hominis veri ab intellectu apprehensa.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 33; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 119); ebd., n. 14: »Verbum autem interius conceptum est quedam ratio et similitudo rei intellectae. Similitudo autem alicuius in altero existens vel habet rationem exemplaris, si se habeat ut principium: vel habet potius rationem imaginis, si se habeat ad id cuius est similitudo sicut ad principium. [...] Quia enim similitudo artificati existens in mente artificis est principium operationis per quam artificiatum constituitur, comparatur ad artificiatum ut exemplar ad exemplatum: sed similitudo rei naturalis in nostro intellectu concepta comparatur ad rem cuius similitudo existit ut ad suum principium, quia nostrum intelligere a sensibus principium accipit, qui per res naturales immutantur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 34; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 120); ebd., n. 15: »Et quia omnis cognitione perficitur secundum similitudinem quae est inter cognoscens et cognitum, oportet quod in sensu sit similitudo rei sensibilis quantum ad eius accidentia: in intellectu vero sit similitudo rei intellectae quantum ad eius essentiam.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 34; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 120).

171 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 6 co.: »Sed sciendum quod significatio nominis non immediate refertur ad rem, sed mediante intellectu: sunt enim voces notae earum quae sunt in anima passionum, et ipsae intellectus conceptiones sunt rerum similitudines, ut patet per philosophum in principio Periherm. [...] sicut patet in ratione generis et speciei, et aliarum intentionum intellectualium: nam nihil est in rebus quae sunt extra animam, cuius similitudo sit ratio generis vel speciei. [...] Et ideo dicendum est quod omnes istae multae rationes et diversae habent aliquid respondens in ipso Deo, cuius omnes istae conceptiones intellectus sunt similitudines. [...] Constat enim quod unius formae non potest esse nisi una similitudo secundum speciem, quae sit eiusdem rationis cum ea; possunt tamen esse diversae similitudines imperfectae, quarum quaelibet a perfecta formae representatione deficiat.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244).

172 Vgl. Thomas, Quodl. VII q. 1 art. 4: »Vel secundum quod comparatur ad cognoscentem, et sic inest cognoscendi sicut accidens subiecto, et sic non excedit subiectum, quia nunquam inventitur inesse alicui nisi menti.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25,1, 16; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 476). Nach alter Zählung Quodl. VII art. 4. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 43^v, hier beginnend: »Vel secundum quam [...]« Ein deutlicherer Bezug in Thomas, Quodl. VII q. 1 art. 3 co.: »Similitudo autem rei cognitae dupliciter est in cognoscente: uno modo sicut causata a re, sicut in his quae cognoscuntur per speciem abstractam a rebus; alio modo sicut causa rei, ut patet in artifice, qui cognoscit artificiatum per illam formam per quam ipsum facit.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25,1, 13; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 476). Nach alter Zählung allerdings Quodl. VII art. 3 co. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 42^v.

173 Vermutlich erneuter Bezug auf Thomas, Quodl. V q. 5 art. 2 co.: »Est autem duplex operatio intellectus [...]. Una quidem quae vocatur indivisibilium intelligentia, per quam intellectus format in seipso definitionem, vel conceptum alicuius incomplexi. Alia autem operatio est intellectus componentis et dividentis, secundum quam format enuntiationem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25,2, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 467). Nach alter Zählung Quodl. V art. 9 co. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 33^r.

93¹⁷⁴ et q. 34.¹⁷⁵ Cogor hoc adducere^{at} S'anctum' Tho'mam' quia hunc laborem propter diversitatem Thomistarum subivi. Nota quod verbum nostrum interius conceptum est quedam ratio et similitudo rei intellecte que dicitur exemplar. si habet rationem principii. Exempli gratia. Ratio quam artifex format de domo in mente sua est principium domus<.> Sed similitudo rei naturalis in intellectu nostro concepta comparatur ad rem sicut ad principium effectus. quia nostrum intelligere a sensibus principium accipit. ut dicit S'anctus' Tho'mas' parte 1. q. 14 ar. 8.¹⁷⁶ Nota B'eatus' Tho'mas'
 10 S'anctus' Tho'mas' in 4 contra gen'tiles¹⁷⁷ dicit quod verba interiora vel conceptiones intelligibiles primorum principiorum naturaliter in intellectu existentes ex eo procedunt. ergo conceptio vel verbum interius est subiective in intellectu. Nota pro maiori declaratione et confirmatione responsi secundum D'octoris' S'ancti' de B'eati' Tho'me' Verbum
 15 ve'ritate' q. 4 ar. 1 in cor'relario' quod nomina imponuntur secundum quod cognitionem de rebus accipimus. Et ideo quia verbum exterius cum sit sensibile est magis notum nobis quam interius secundum nominis impositionem. per prius enim vocale verbum dicitur verbum. quam verbum interius. Quamvis verbum interius
 20 naturaliter sit prius utpote exterioris. causa efficiens et finalis. Finalis quidem<.> Quia verbum vocale ad hoc a nobis exprimitur. ut interius nobis manife[16']stetur^{au}. Unde oportet quod verbum interius sit illud quod significatur per verbum exterius. Verbum autem quod exterius profertur significat id quod intellectum est.

at) *Im Original Punkt gesetzt* au) vom Editor verbessert für manifestet

174 Vgl. Thomas, S. th. I q. 93 art. 1 co.: »Respondeo dicendum quod, sicut Augustinus dicit in libro octoginta trium quest., ubi est imago, continuo est et similitudo; sed ubi est similitudo, non continuo est imago. Ex quo patet quod similitudo est de ratione imaginis, et quod imago aliquid addit supra rationem similitudinis, scilicet quod sit ex alio expressum, imago enim dicitur ex eo quod agitur ad imitationem alterius.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 401; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 321).

175 Ungenau, wohl Thomas, S. th. I q. 35 art. 1 co.: »Respondeo dicendum quod de ratione imaginis est similitudo. Non tamen quaecumque similitudo sufficit ad rationem imaginis; sed similitudo quae est in specie rei, vel saltem in aliquo signo speciei. [...] Sed neque ipsa similitudo speciei sufficit vel figurae; sed requiritur ad rationem imaginis origo [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 372; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 238); ebd., art. 2 co.: »Quia filius procedit ut verbum, de cuius ratione est similitudo speciei ad id a quo procedit; non autem de ratione amoris; quamvis hoc conveniat amori qui est spiritus sanctus, in quantum est amor divinus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 373; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 238).

176 Vgl. Thomas, S. th. I q. 14 art. 8 co.: »Sed considerandum est quod forma naturalis, in quantum est forma manens in eo cui dat esse, non nominat principium actionis; sed secundum quod habet inclinationem ad effectum. Et similiter forma intelligibilis non nominat principium actionis secundum quod est tantum in intelligente, nisi adiungatur ei inclinatio ad effectum, quae est per voluntatem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 179; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 208).

177 Vgl. Thomas, S.c.g. IV cap. 11 n. 17: »Intellectus enim noster aliqua naturaliter cognoscit: sicut prima intelligibilium principia, quorum intelligibiles conceptiones, quae verba interiora dicuntur, naturaliter in ipso existunt et ex eo procedunt.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 35; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 120).

non autem ipsum intelligere neque hoc intellectum qui^{av} est habi-
tus vel potentia nisi quatinus et hec intellecta sunt. Unde verbum interius est ipsum interius intellectum.¹⁷⁸) Efficiens autem. quia verbum prolatum exterius. cum sit significatum ad placitum. eius principium est voluntas. sicut et ceterorum artificiorum. Et ideo in mente proferentis. verbum interius^{aw} preexistit sicut quoddam exemplar exterioris verbi. Ita scilicet quod in loquente triplex verbum invenitur scilicet illud quod per intellectum concipitur. ad quod significandum verbum exterius profertur. Et hoc est verbum cordis. Item exemplar exterioris verbi et hoc dicitur verbum interius quod habet imaginationem^{ax} vocis. Et verbum exterius expressum quod dicitur verbum vocis. Sicut in artifice precedit intentio finis. et deinde sequitur excogitatio forme artificiati. et ultimum artificiatum in esse producitur. Et ita verbum cordis in loquente est prius verbo. quod habet imaginationem^{ay} vocis. et postremum est vocis.¹⁷⁸ Hec ille egregius doctor quasi formaliter. Arguo sic verbum cordis preexistit in intellectu. sed nulla res intellecta preexistit in intellectu. ergo. Maior est S'ancus' Tho'mas' et minor^{az} similiter sive etiam intellectus intelligit seipsum idem non preexistit in seipso. Nota ulterius ut dicit S'ancus' Tho'mas' in eadem q. et ar. ad septimum^(:) quando effectus habet a causa non solum quod sit. sed etiam quod significat. Tunc sicut causa est prior in essendo. ita etiam in significando. Ideo verbum interius per prius

av) vom Editor verbessert für quod aw) Bei Thomas von Aquin exterius ax) Bei Thomas von Aquin imaginem ay) Bei Thomas von Aquin imaginem az) Im Original Großschreibung zur Kennzeichnung des kleinen Syllogismus

178 Thomas, De ver. q. 4 art. 1 co.: »Dicendum, quod nomina imponuntur a nobis secundum quod cognitionem de rebus accipimus. [...] Et ideo, quia verbum exterius, cum sit sensibile, est magis notum nobis quam interius secundum nominis impositionem, per prius vocale verbum dicitur verbum quam verbum interius, quamvis verbum interius naturaliter sit prius, utpote exterioris causa et efficiens et finalis. Finalis quidem, quia verbum vocale ad hoc a nobis exprimitur, ut interius verbum manifestetur: unde oportet quod verbum interius sit illud quod significatur per exterius verbum. Verbum autem quod exterius profertur, significat id quod intellectum est, non ipsum intelligere, neque hoc intellectum qui est habitus vel potentia, nisi quatenus et haec intellecta sunt: unde verbum interius est ipsum interius intellectum. Efficiens autem, quia verbum prolatum exterius, cum sit significativum ad placitum, eius principium est voluntas, sicut et ceterorum artificiorum; et ideo, sicut aliorum artificiorum praexistit in mente artificis imago quaedam exterioris artificii, ita in mente proferentis verbum exterius, praexistit quoddam exemplar exterioris verbi. Et ideo, sicut in artifice tria consideramus, scilicet finem artificii, et exemplar ipsius, et ipsum artificium iam productum, ita et in loquente triplex verbum invenitur: scilicet id quod per intellectum concipitur, ad quod significandum verbum exterius profertur: et hoc est verbum cordis sine voce prolatum; item exemplar exterioris verbi, et hoc dicitur verbum interius quod habet imaginem vocis; et verbum exterius expressum, quod dicitur verbum vocis. Et sicut in artifice praecedit intentio finis, et deinde sequitur excogitatio formae artificiati, et ultimo artificiatum in esse producitur; ita verbum cordis in loquente est prius verbo quod habet imaginem vocis, et postremum est verbum vocis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22,1, 119f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 24f.). Während Thomas von der »imago vocis« spricht, ist es für Karlstadt die »imaginatio«. Einmal tauscht er gar das ursprüngliche »verbum exterius« gegen ein »verbum interius«.

habet rationes et significationis et manifestationis. quam verbum exterius. quia hoc non instituitur ad significandum nisi per verbum interius.¹⁷⁹ Considerandum est etiam quod S'anctus' Tho'mas' quandoque dicit de verbo quasi sit quid essentiale. quod adversarii ad confirmationem sue opinionis trahere nituntur. hoc dicit propter divina ut patet in solutione ad nonum eiusdem articuli'. quod melius declarat.¹⁸⁰ S'anti' Tho'me' par'te' 1 q. 34. ar. B'eatus' Tho'mas' 1.¹⁸¹ Preterea ait idem. q. 4 de ve'ritate' ar. 2 in cor. quod intellectus noster est illud ad quod operatio nostri intellectus terminatur

quod est ipsum intellectum. quod dicitur conceptio intellectus. ipsum intellectum. Sive sit conceptus significabilis per vocem complexam sive incomplexam.¹⁸² Ex illo arguo^{ba} sic. terminus motus et motus sunt in eodem subiecto. Sed operatio intellectus est motus quidam et conceptio intellectus est terminus ut patet in opus'culo' de intellectu¹⁸³ et in eadem q. de veri'tate' ar. 1 ad primum.¹⁸⁴ ergo conceptio intellectus non est semper res intellecta. Nota quod duplex est operatio intellectus. una que vocatur indivisibilium intelligentia per quam intellectus format in se ipso diffinitionem vel conceptum alicuius incomplexi. significabilem per vocem incomplexam. Alia operatio est intellectus componentis et dividenteris secundum quam format enunti[16^v]ationem significabilem per

ba) *Im Original Großschreibung*

179 Thomas, De ver. q. 4 art. 1 ad 7: »Sed quando effectus habet a causa non solum quod sit, sed etiam quod significet, tunc, sicut causa est prius quam effectus in essendo, ita in significando; et ideo verbum interius per prius habet rationem significationis et manifestationis quam verbum exterius; quia verbum exterius non instituitur ad significandum nisi per interius verbum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 121; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 25).

180 Thomas, De ver. q. 4 art. 9: »Ad nonum dicendum, quod quantum ad rationem verbi pertinet, non differt utrum aliquid intelligatur per similitudinem vel essentiam. Constat enim quod interius verbum significat omne illud quod intelligi potest, sive per essentiam sive per similitudinem intelligatur; et ideo omne intellectum, sive per essentiam sive per similitudinem intelligatur, potest verbum interius dici.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 122; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 25).

181 Vgl. Thomas, S. th. I q. 34 art. 1 co.: »Unde oportet quod nomen verbi, secundum quod proprie in divinis accipitur, non sumatur essentialiter, sed personaliter tantum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 366; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 237).

182 Thomas, De ver. q. 4 art. 2 co.: »Unde, ad huius notitiam, sciendum est, quod verbum intellectus nostri, secundum cuius similitudinem loqui possumus de verbo divino, est id ad quod operatio intellectus nostri terminatur, quod est ipsum intellectum, quod dicitur conceptio intellectus; sive sit conceptio significabilis per vocem incomplexam [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 123; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 25).

183 Vgl. Ps. Thomas, De int.: »Differt etiam conceptio ab actione intellectus quae est intelligere; quia praedicta conceptio consideratur ut terminus actionis, et quasi quidam per ipsum constitutum: intellectus enim sua actione format rei definitionem, vel etiam propositionem affirmativam seu negativam.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 636).

184 Vgl. Thomas, De ver. q. 4 art. 1 ad 1: »Ad primum ergo dicendum, quod cum verbum interius sit id quod intellectum est, nec hoc sit in nobis nisi secundum quod actu intelligimus, verbum interius semper requirit intellectum in actu suo, qui est intelligere. Ipse autem actus intellectus motus dicitur, non quidem imperfecti« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 120; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 25).

vocem complexam. et utrumque istorum per operationem intellectus constitutorum vocatur verbum cordis. quotlibetum' 5 ar.
 9.¹⁸⁵ et de veritate' ubi supra ar. 2 in cor.¹⁸⁶ Arguo intellectus non constituit res vel substantias. cum sit minoris entitatis. ergo verba cordis substantiarum non sunt substantiae. Preterea(,) Omne intellectum in nobis est aliquid realiter. progredivs ab altero.¹⁸⁷ Sed substantia non progreditur realiter ab intellectu nostro. ergo non est conceptio intellectus. Item conceptio est effectus actus intelligendi etc. Nota verbum est noticia secundum S'anctum' Augus'ti-
 10 num' expressa ab alio que est in nobis noticia actualis.¹⁸⁸ Dicitur etiam quod verbum est dictum. quod verbum est intellectum. Differunt tamen dicere et intelligere in nobis quia dicere^{bb} non solum significat intelligere. sed intelligere cum hoc quidem ex se exprimere aliquam conceptionem. Nec aliter possumus intelligere nisi
 15 huiusmodi conceptionem exprimendo. Et ideo omne intelligere in nobis proprie loquendo est dicere. S'anctus' Tho'mas' parte 1 q. 34 ar. 1 ad tertium. diligentius inquirit Nam dicere proprie importat habitudinem ad verbum quo mediante ad rem refertur. Sed intelligere importat habitudinem ad rem intellectam.¹⁸⁹ Ex
 20 illo patet quod non valet solutio aliorum dicentium quod noticia capit pro recognita intelligendo rem que non est in animo subiective. quia clarissime dicit S'anctus' Tho'mas' quod intelligere in nobis est dicere.¹⁹⁰ et hoc significat exprimere quod subiective

Noticia verbum dictum

verbum intellectum

B'eatus' tho'mas'

bb) vom Editor verbessert für dicem

-
- 185 Thomas, Quodl. V q. 5 art. 2 co.: »Alia autem operatio est intellectus componentis et dividensis, secundum quam format enuntiationem. Et utrumque istorum per operationem intellectus constitutorum vocatur verbum cordis, quorum primum significatur per terminum incomplexum, secundum vero significatur per orationem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25.2, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 467). Nach alter Bucheinteilung Quodl. V art. 9 co. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 33r.
- 186 Vgl. Thomas, De ver. q. 4 art. 2 co.: »Unde, ad huius notitiam, sciendum est, quod verbum intellectus nostri, secundum cuius similitudinem loqui possumus de verbo divino, est id ad quod operatio intellectus nostri terminatur, quod est ipsum intellectum, quod dicitur conceptio intellectus; sive sit conceptio significabilis per vocem incomplexam, ut accidit quando intellectus format quidditates rerum; sive per vocem complexam, quod accidit quando intellectus componit et dividit.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 123f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 25).
- 187 Thomas, De ver. q. 4 art. 2 co.: »Omne autem intellectum in nobis est aliquid realiter progredivs ab altero [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 124; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 25).
- 188 Thomas, De ver. q. 4 art. 2 ad 2: »Ad secundum dicendum, quod notitia quae ponitur in definitione verbi est intelligenda notitia expressa ab alio, quae est in nobis notitia actualis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 124; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 26). Zu dem Augustinus-Einschub in das Zitat vgl. Thomas, S. th. I q. 34 art. 1 arg. 2: »Praeterea, secundum Augustinum, in libro de Trin., verbum est notitia cum amore.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 365; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 236). Bezug zu Aug. trin. 9, 4; 10 (CCSL 50, 297,1–5; 306,1–6; 307,29–33). S. hierzu LEE, Wirklichsein, 107.
- 189 Thomas, S. th. I q. 34 art. 1 ad 3: »Nam intelligere importat solam habitudinem intelligentis ad rem intellectam [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 366; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 237).
- 190 Thomas, De ver. q. 4 art. 2 ad 5: »Ad quintum dicendum, quod in nobis dicere non solum significat intelligere, sed intelligere cum hoc quod est ex se exprimere aliquam conceptionem; nec aliter possumus intelligere, nisi huiusmodi conceptionem exprimendo; et ideo omne intelligere in nobis,

non convenit. nec rebus naturalibus. quia res naturales magis sunt nostre intentionis quam ediverso probatur. Preterea ad septimum dicendum in eodem articulo' ubi dicit quod voluntas non habet aliquid progrediens a seipsa nisi sit in ea per modum operationis.

5 Sed intellectus habet aliquid progrediens ab eo non solum per modum operationis. sed etiam per modum rei operate. Et ideo significatur verbum ut res procedens. sed amor ut operatio precedens. Sequitur primo(;) Si omne verbum et omnis res intellecta sunt idem sequitur quod intellectus noster erit causa rerum. se-

10 quela est falsa patet quia ediverso dicitur de poten'tia' q. 7 ar. 10 ad quintum.¹⁹¹ ergo(;) Maior probatur ex predictis. Sequitur secundo quod verbum quandoque dicitur res procedens et quandoque noticia actualis Nota etiam quando mens intelligit seipsam eius conceptio non est ipsa mens. sed aliquid expressum a noticia

15 mentis. Ideo intelligit se sicut alia ut dicitur 3 de anima.¹⁹² Hec D'uctor' Com'munis' de ver'i'tate' q. 4 ar. 2¹⁹³ Et in opus'culo' 53.¹⁹⁴ Est etiam notandum ubi supra quod verbum intellectum in nobis duo habet de sua ratione. scilicet quod sit intellectum et ab alio expressum. Illa autem duo nulli rei obiective concepte pro-

20 prie convenire possunt. probatur sic. quia res materiales in hoc statu intelliguntur per abstractionem a conditionibus individuantibus. sed abstrahere non est exprimere. Immo abstrahere [17^t] convenit illi quod intellectus intelligit^{bc} in verbo expresso. Et bre-

bc) vom Editor verbessert für telligit

verbum expressum

proprie loquendo, est dicere.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 125; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 26).

191 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 10 ad 5: »Ipsae autem res sunt causa et mensura scientiae nostrae. Unde sicut et scientia nostra refertur ad res realiter, et non e contrario: ita res referuntur realiter ad scientiam Dei, et non e contrario.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 247).

192 Thomas, Sent. de an. III lec. 8 n. 5: »Et quia dixerat, quod quando intellectus fit quodammodo in actu, secundum singula eorum ad quae erat in potentia, tunc potest intelligere, respectu autem sui nullo modo erat in potentia, posset aliquis credere, quod factus in actu, seipsum non intelligeret; et ideo ad hoc excludendum subiungit quod intellectus factus in actu, non potest intelligere alia, sed etiam tunc potest intelligere seipsum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 209; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 363).

193 Vgl. Thomas, De ver. q. 4 art. 2 co.: »Omne autem intellectum in nobis est aliquid realiter progrediens ab altero; vel sicut progrediuntur a principiis conceptiones conclusionum, vel sicut conceptiones quidditatum rerum posteriorum a quidditatibus priorum; vel saltem sicut conceptio actualis progreditur ab habituali cognitione. Et hoc universaliter verum est de omni quod a nobis intelligitur, sive per essentiam intelligatur, sive per similitudinem. Ipsa enim conceptio est effectus actus intelligendi; unde etiam quando mens intelligit seipsam, eius conceptio non est ipsa mens, sed aliquid expressum a notitia mentis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 124; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 25).

194 Vgl. Ps. Thomas, De int.: »Hoc est igitur primo et per se intellectus quod intellectus in seipso concipit de re intellecta: sive illud sit definitio, sive aliqua enuntiatio, secundum quod ponuntur duas operationes intellectus, ut dicitur in 3 de anima. [...] Quicumque enim intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit ad aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectae, ex eius notitia procedens, quam quidem conceptionem vox significat: et dicitur verbum cordis signatum verbo vocis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 636). S. S. 52 Anm. 168.

viter volens vere salvare. S'anctum' Tho'mam' et veritatem non sophistice cogitur dicere verbum intellectum et rem intellectam non esse idem. Preterea dicit S'anctus' Tho'mas' in 1 par'te' q. 93 ar. 1 in cor. quod imago aliquid superaddit similitudini. scilicet ^{Imago}
 5 quod sit ab alio expressum. Imago enim dicitur eo quod agitur ad imitationem alterius(<.) Unde ovum quantumque sit alteri simile et aequale non dicitur imago eius quia non est expressum.¹⁹⁵ Similiter de ratione perfecte imaginis est equalitas ar'ticul' secundo. Nec quelibet similitudo expressa ab alio dicitur imago. quia si est
 10 similitudo secundum genus tantum. aut secundum accidens commune non propter hoc dicitur aliquid esse ad imaginem alterius. requiritur enim quod sit similitudo secundum speciem. vel secundum aliquod accidens proprium speciei. Contra. Nullum verbum cordis est eiusdem speciei cum re intellecta. igitur ex predictis non
 15 potest dici imago. Dico ex ar. 7 in cor'relario¹⁹⁶ et hoc. Quod non debet sic intelligi. quod sit eiusdem speciei cum re. Sed quod sit similitudo speciei vel representantem speciem ar. 8. in cor. In quo ar'ticul' dicit notatum dignum(<.) Manifestum est autem quod diversitas obiectorum diversificat species verbi et amoris. non enim
 20 idem specie. in corde hominis verbum conceptum de lapide et equo. nec idem specie amor attenditur.¹⁹⁷ Hec ille accuratissime dicit. idem 1 par'te' q. 34 ar. 3 in correlario^{bd} in nobis sunt diversa verba secundum diversa que intelligimus.¹⁹⁸ Quapropter arguo^{be} sic(<.) Idem non est obiectum suiipsius. nec diversificat se ipsum.
 25 Sed res intellecta est obiectum verbi. et ipsum diversificat^{bf}. igitur non sunt idem verbum et res intellecta. Dicitur tamen anima est obiectum suiipsius. ergo(<.) Maior habet instantiam. Contra. Conceptio quam anima habet de se vel scientia non est ipsa anima. ergo stat maior. Preterea. Omne verbum est in corde. omnis con-
 30 ceptio est in mente. omnes rationes sunt in intellectu nostro sicut in subiecto. sed res intellecte non sunt subiective in intellectu

bd) vom Editor verbessert für Corpore be) Im Original Großscheibung bf) vom Editor verbessert für dinersificat

195 Thomas, S. th. I q. 93 art. 1 co.: »quod imago aliquid addit supra rationem similitudinis, scilicet quod sit ex alio expressum, imago enim dicitur ex eo quod agitur ad imitationem alterius. Unde ovum, quantumcumque sit alteri ovo simile et aequale, quia tamen non est expressum ex illo, non dicitur imago eius.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 401; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 321).

196 Thomas, S. th. I q. 93 art. 7 co.: »Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, ad rationem imaginis pertinet aliqualis repraesentatio speciei.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 409; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 323).

197 Thomas, S. th. I q. 93 art. 8 co.: »Manifestum est autem quod diversitas obiectorum diversificat speciem verbi et amoris, non enim idem est specie in corde hominis verbum conceptum de lapide et de equo, nec idem specie amor. Attenditur igitur divina imago in homine secundum verbum conceptum de Dei notitia, et amorem exinde derivatum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 410f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 323).

198 Thomas, S. th. I q. 34 art. 3 co.: »Unde in nobis sunt diversa verba, secundum diversa quae intelligimus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 307; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 237).

nostro. nec in corde nec in mente. ergo res intellecta non est verbum. non est ratio. non est conceptio intellectus. tenet consequentia in festino. Maior patet de poten'tia' q. 7 ar. 6 in cor.¹⁹⁹ et ar. 11 ad decimum.²⁰⁰ Et ubi supra. Considera tamen diligenter quod similitudo potest esse quoddam preambulum precedens imaginem in quantum est aliquid communius imagine. et consideratur ut subsequens in quantum significat quandam imaginis perfectionem. Dicimus enim imaginem alicuius esse similem vel non esse similem ei in quantum perfecte vel imperfecte representat ipsum. Quia autem illa imago vel noticia expressa dicatur verbum. ostendit S'anctus' Tho'mas' par'te' 1 q. 34 ar. 1 dicens(<) Primo et principaliter interior mentis conceptus verbum dicitur. Secundario ipsa vox interioris conceptus significativa. Tercio ipsa imaginatio vocis ver[17^v]bum dicitur. Quarto et figurative dicitur verbum illud quod verbo significatur vel efficitur(<.) Sicut consuevimus dicere. hoc est verbum regis.²⁰¹ Hec ille. patet igitur quod conceptus. intellectus. et verbum essentialiter conveniunt. licet variis significationibus realiter distinguantur. Similiter dicit quod de ratione sua habet verbum cordis quod ab alio procedet. scilicet a noticia concipientis. patet quod illud verbum sit conceptio intellectus. Nam verbum interius ita procedit a dicente quod in ipso manet. sed hoc convenit conceptui. ergo. Maior ponitur in hoc ar'ticulo' ad primum.²⁰² Minor contra gen'tiles' li. 4.²⁰³ Contra. Illud quod procedit a noticia. non est noticia. sed verbum procedit a noticia concipientis(<.) ergo. Dico quod noticia potest capi multifariam. Primo pro actu concipientis. Secundo pro habitu. Tertio pro eo quod intellectus concipit cognoscendo. Cum ergo dicitur verbum est noticia non accipitur pro actu intelligentis nec pro

Verbum. interius

Conceptus mentis

Verbum cordis.

Noticia

199 Vgl. Thomas, *De pot.* q. 7 art. 6 co.: »Ex hoc enim quod intellectus in se ipsum reflectitur, sicut intelligit res existentes extra animam, ita intelligit eas esse intellectas: et sic, sicut est quaedam conceptio intellectus vel ratio, – cui respondet res ipsa quae est extra animam, – ita est quaedam conceptio vel ratio, cui respondet res intellecta secundum quod huiusmodi; sicut rationi hominis vel conceptioni hominis respondet res extra animam; rationi vero vel conceptioni generis aut speciei, respondet solum res intellecta.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244).

200 Vgl. Thomas, *De pot.* q. 7 art. 2 ad 10 (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 241).

201 Thomas, S. th. I q. 34 art. 1 co.: »Sic igitur primo et principaliter interior mentis conceptus verbum dicitur, secundario vero, ipsa vox interioris conceptus significativa, tertio vero, ipsa imaginatio vocis verbum dicitur. [...] Dicitur autem figurative quarto modo verbum, id quod verbo significatur vel efficitur, sicut consuevimus dicere, hoc est verbum quod dixi tibi, vel quod mandavit rex, demonstrato aliquo facto quod verbo significatum est vel simpliciter enuntiantis, vel etiam imperantis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 365; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 237).

202 Thomas, S. th. I q. 34 art. 1 ad 1: »[...] nam verbum interius sic a dicente procedit, quod in ipso manet.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 366; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 237).

203 Vgl. Thomas, S.c.g. IV cap. 11 n. 13: »Est autem de ratione interioris verbi, quod est intentio intellectus, quod procedat ab intelligentie secundum suum intelligere, cum sit quasi terminus intellectualis operationis: intellectus enim intelligendo concipit et format intentionem sive rationem intellectam, quae est interius verbum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 34; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 119f.).

habitu. sed pro tertio.²⁰⁴ Hec ille ad primam virtualiter(.) Contra(.) Augusti' nus' in 9 li. de trini'tate' dicit quod noticia et amor in anima existunt substantialiter et essentialiter.²⁰⁵ non tanquam accidens in subiecto^{bg}. ut color aut figura in corpore. ergo noticia non est accidens nec est verbum cordis. Respondeo dicit S'anctus' Tho'mas'. quod noticia capitur quattuor modis.²⁰⁶ Primo pro ipsa natura cognoscitiva. Secundo pro potentia cognitiva. Tertio pro habitu cognitivo. Quarto pro ipso cognitionis actu(.). Loquendo ergo de noticia primo modo constat quod non est accidens mentis. sed est in mente substantialiter et essentialiter. Sicut dicitur quod rationale est in vivo. Si autem loquimur de noticia tribus aliis modis accepta sic potest considerari dupliciter. Uno modo in quantum comparatur ad cognoscentem. sic inest cognoscenti sicut accidens in subiecto. vel in quantum comparatur ad cognoscibile. et ex hac parte non habet quod inest. sed quod ad aliud sit. Illud autem quod ad aliquid dicitur non habet rationem accidentis. ex hoc quod est ad aliquid. sed solum ex hoc quod inest. et inde est quod sola relatio secundum rationem sui generis cum substantia. Si autem capitur aliis modis et hoc quantum ad absolutum est accidens. Si autem quantum^{bh} ad respectum tunc non habet rationem accidentis. quia propria ratio relationis est quod sit ad aliquid. quod vero sit aliquid secundum rem habet ex illa parte qua inest. quod convenit sibi ex ratione accidentis. ut habet. S'anctus' Tho'mas' de po'tentia' q. 2 ar. 5 in cor.²⁰⁷

25 q. 8. ar. 2 in cor.²⁰⁸ Sed ex illa solutione sequuntur duo dubia. dubium pri'mum'

Augustinus

B'eatus' Tho'mas'

S'anctus' Tho'mas'

bg) vom Editor verbessert für subiecto bh) vom Editor verbessert für quantum

204 Thomas, S. th. I q. 34 art. 1 ad 2: »Cum ergo dicitur quod verbum est notitia, non accipitur notitia pro actu intellectus cognoscantis, vel pro aliquo eius habitu, sed pro eo quod intellectus concipit cognoscendo.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 366; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 237).

205 Vgl. Thomas, S. th. I q. 77 art. 1 arg. 1: »Dicit enim Augustinus, in IX de Trin., quod mens, notitia et amor sunt substantialiter in anima, vel, ut idem dicam, essentialiter.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 236; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 295). Zitiert nach Aug. trin. 9, 4 (CCSL 50, 297,27–298,30).

206 Thomas, Quodl. VII q. 1 art. 4 co.: »Dicendum, quod notitia quatuor modis accipi potest.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25,1, 15, 22f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 476). Nach alter Bucheinteilung Quodl. VII art. 4 co. Vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 43^r.

207 Vgl. Thomas, De pot. q. 2 art. 5 co.: »Nec tamen sequitur quod quamvis paternitatem filius non habeat quam pater habet, aliquid habeat pater quod non habet filius: nam ipsa relatio secundum rationem sui generis, in quantum est relatio, non habet quod sit aliquid, sed solum quod sit ad aliquid. Quod sit vero aliquid secundum rem, habet ex illa parte qua inest, vel ut idem secundum rem, ut in divinis, vel ut habens causam in subiecto, sicut in creaturis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 194f.).

208 Vgl. Thomas, De pot. q. 8 art. 2 co.: »Ad huius ergo evidentiam sciendum est, quod inter novem genera quae continentur sub accidente, quaedam significantur secundum rationem accidentis: ratio enim accidentis est inesse; et ideo illa dico significari per modum accidentis quae significantur ut inhaerentia alteri, sicut quantitas et qualitas; quantitas enim significatur ut alicuius in quo est, et similiter qualitas. Ad aliquid vero non significatur secundum rationem accidentis: non enim significatur ut aliquid eius in quo est, sed ut ad id quod extra est.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 249).

Primum(;) Utrum actus cognitionis posset dici noticia(;) ²⁰⁹ Se-
cundum(;) Utrum noticia vel verbum cordis sit respectus.²¹⁰ Ad
primum dico quod actus cognitionis non est operatio intellectus
Sed est illud quod intelle[18^r]ctus format cognoscendo. Sed ope-
ratio intellectus est motus ad hoc verbum D'octoris' S'ancti' par-
te' 1 q. 34 ar. 1 ad quintum dicit. quod intellectus fit in actu
per formam rei intellectae.²¹¹ Dico secundo quod actus cognitio-
nis potest(;) Uno modo capi pro operatione intellectus et sic non
est verbum. Alio modo capititur pro illo ad quod operatio termina-
tur in mente in qua est. sic est verbum. ut elici potest ex S'anc-
to' Tho'ma' de ver'i'tate' q. 4 ar 2 ad^{bi} 7.²¹² sed dico illa proba-
biliter opinativeque^{bj}. Et ergo credo quod notanter dixerit actus
cognitionis et non intellectus. Ad secundum dico quod hoc no-
men verbum imponitur ad significandum qualitatem absolutam
quam sequitur respectus similitudinis. in relativis enim nomini-
bus quedam imponuntur ad significandum respectus ipsos. sicut
hoc nomen similitudo. Quedam vero ad significandum aliquid ad
quod sequitur respectus(;) Arguo contra. relativum non potest
esse sine correlativo. sed verbum vel noticia significat respectum.
ergo non potest esse sine re representata. quod tamen est falsum
ut patet de rosa in hieme. Dicendum quod duplex est respectus.
Actualis et Habitualis. Maior de primo vera est non de secundo.
Dico secundo quod respectus qui consequuntur actus anime pos-
sunt^{bk} esse etiam de eo quod non est in actu existens. Verbum
importat processionem intellectus. ergo argumentum non con-
cludit. Hec S'ancrus' Tho'mas' de ver'i'tate' materia 4. questi. 5 ad
primum.²¹³ Ad maiorem^{bl} secundi dubii solutionem lege S'anc-
B'eatus' Tho'mas'
B'eatus' Tho'mas'
B'eatus' Tho'mas'
B'eatus' Tho'mas'
B'eatus' Tho'mas'
B'eatus' Tho'mas'
B'eatus' Tho'mas'

bi) vom Editor verbessert für et bj) vom Editor verbessert für opinativeque bk) Abbreviatur mit Fehlern des Setzers: püt. bl) Im Original Großschreibung

209 Laut Inhaltsverzeichnis ist dies die *Secunda questio*.

210 Laut Inhaltsverzeichnis ist dies die *Tertia questio*.

211 Thomas, S. th. I q. 34 art. 1 ad 3: »Nam intelligere importat solam habitudinem intelligentis ad rem intellectam; in qua nulla ratio originis importatur, sed solum informatio quaedam in intellectu nostro, prout intellectus noster fit in actu per formam rei intellectae.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 366; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 237).

212 Vgl. Thomas, De ver. q. 4 art. 2 ad 7: »Ad septimum dicendum, quod dupliciter aliquid potest procedere ab altero: uno modo sicut actio ab agente, vel operatio ab operante; alio sicut operatum ab operante. [...] Haec autem est differentia inter intellectum et voluntatem: quod operatio voluntatis terminatur ad res, in quibus est bonum et malum; sed operatio intellectus terminatur in mente, in qua est verum et falsum, ut dicitur in VI Metaphysic. Et ideo voluntas non habet aliquid progrediens a seipsa, quod in ea sit nisi per modum operationis; sed intellectus habet in seipso aliquid progrediens ab eo, non solum per modum operationis, sed etiam per modum rei operatae. Et ideo verbum significatur ut res procedens, sed amor ut operatio procedens; unde amor non ita se habet ad hoc ut dicatur personaliter, sicut verbum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 125; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 26).

213 Thomas, De ver. q. 4 art. 5 ad 1: »Verbum autem importat processionem intellectus; et ideo ratio non sequitur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 132; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 27).

tum' Tho'mam' par'te' 1 q. 34 in contra dicentem quod nomine verbi significatur. non solum respectus ad patrem. sed etiam ad creaturam.²¹⁴ et ad quartum dicit quod nomen verbi principaliter est impositum ad significandum relationem ad dicentem et ex consequenti ad creaturas.²¹⁵ Nostrum autem verbum est similitudo illius. ut habet de veritate q. 4.²¹⁶ igitur nostrum verbum principaliter significat respectum ad exprimentem. vel intelligentem. et ex consequenti rem conceptam. Revera dicit idem de poten'tia' q. 8 ar. 1 in cor. Quod verbum in quo intellectus intelligit rem aliam a se ab alio oritur. quia ab intellectu per actum suum. sed et aliud representat. quia est similitudo rei intellectae.²¹⁷ Huius simile habes 4 topi'corum' de scientia que significat ordinem ad subiectum et ad scibile.²¹⁸ Patet igitur quomodo relatio est de ratione verbi. Ex prioribus satis constare potest identitas^{bm} verborum et conceptionum in sequentibus vero probabitur. quod conceptio intellectus etiam dicatur ratio et diffinitio et intentio patet primum per Doc'torem' S'ancutum' de poten'tia' q. 7 ar. 6 in cor. Ubi dicit quod rationes nominum sequuntur conceptiones intellectuum. et ita dicit sicut est quidam conceptus intellectus vel ratio cui respondet res ipsa. que est extra animam ita est quidam conceptio vel ratio cui respondet res intellecta. secundum quod huiusmodi. Sicuti rationi hominis vel conceptioni hominis respondet res extra animam. Rationi vero animalis vel conceptioni generis aut speciei responderet [18^v] solum res intellecta.²¹⁹

25 Sequitur ex illo primo quod ratio intentionum est conceptio et est

bm) vom Editor verbessert für identas

214 Thomas, S. th. I q. 34 art. 3 s. c.: »Sed contra est quod dicit Augustinus, in libro octoginta trium quaest., quod in nomine verbi significatur non solum respectus ad patrem, sed etiam ad illa quae per verbum facta sunt operativa potentia.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 340; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 237).

215 Thomas, S. th. I q. 34 art. 3 ad 4: »Sed nomen verbi principaliter impositum est ad significandum relationem ad dicentem, et ex consequenti ad creaturas, in quantum Deus, intelligendo se, intelligit omnem creaturam.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 340; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 238).

216 Vgl. Thomas, De ver. q. 4 art. 4 ad 2: »Si autem largo modo similitudinem accipiamus, sic possumus dicere, quod verbum est similitudo creaturae, non quasi imago eius, sed sicut exemplar; sicut etiam Augustinus dicit, ideas esse rerum similitudines.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 129; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 27).

217 Thomas, De pot. q. 8 art. 1 co.: »Huiusmodi ergo conceptio, sive verbum, qua intellectus noster intelligit rem aliam a se, ab alio exoritur, et aliud representat. Oritur quidem ab intellectu per suum actum; est vero similitudo rei intellectae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 249).

218 Vgl. Arist. Top. 1,17,108a7–10: »Similitudinem vero considerandum et in his que sunt in diversis generibus, quemadmodum alterum ad alterum quid, ita aliud ad aliud, velut quemadmodum scientia ad scibile, ita sensus ad sensibile [...].« (Aristoteles Latinus V 3, 206,23–26).

219 Thomas, De pot. q. 7 art. 6 co.: »sicut est quaedam conceptio intellectus vel ratio, – cui respondet res ipsa quae est extra animam, – ita est quaedam conceptio vel ratio, cui respondet res intellecta secundum quod huiusmodi; sicut rationi hominis vel conceptioni hominis respondet res extra animam; rationi vero vel conceptioni generis aut speciei, respondet solum res intellecta.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 244).

B'eatust' Tho'mas'

4 topicorum

B'eatust' Tho'mas'

formaliter intentio. Secundo sequitur quod secunde intentiones nihil habent extra animam eis correspondens quod est contra alios Tho'mistas'. Nota bene quod illa coniunctio vel disiunctiva rerum vel terminorum non semper hoc munus exercet. sed fere implu-
 5 ribus declarat. doctores enim cum unum duobus terminis signifi-
 cant alteri ignotiori addunt notiorem. coniunctione vel media. ut
 dicendo Homo vel animal rationale et Achilles vel Cadmus dedit
 grecas litteras non eodem modo fingitur. vel quod D'uctor' S'anc-
 tus' observavit hec dicens conceptio vel ratio quasi unus terminus
 10 alicui aliо sit notior. Confirmatur per D'uctoris' S'anti' sen'ten-
 tia' 1 dis. 2 q. 1 ar. 3 ubi dicit quod ratio nihil aliud est quam
 id quod intellectus apprehendit de significatione alicuius nomi-
 nis. et hoc in his que habent diffinitionem. Est ipsa rei diffinitio
 secundum quod Ph'ilosoph'us dicit²²⁰ 4 metaphisice. lec. 7 et ult-
 15 tima.²²¹ Ratio quam significat nomen est diffinitio. Sed quedam
 dicuntur habere rationem sic dictam. que non diffiniuntur. sicut
 quantitas qualitas. et huiusmodi que non diffiniuntur.²²² Hec ille.
 quod est omnino consonum Aristoteli ubi supra dicenti. Dico au-
 tem unum significare hoc si hoc est homo. si sit aliquid homo.
 20 hoc est hominem esse. Et idem angelicus doctor dicit ubi supra.
 non enim hec dicitur quasi ipsa intentio quam significat nomen
 rationis sit in re. Aut etiam ipsa conceptio cui convenit talis in-
 tentio sit in re extra animam. Cum sit in anima sicut in subiecto.
 sed dicitur esse in re. inquantum in re extra animam est aliquid
 25 respondens conceptioni anime. Sicut signatum signo. Unde sciendu-
 dum quod ipsa conceptio intellectus tripliciter se habet ad rem.
 que est extra animam. Aliquando enim hoc quod intellectus con-
 cipit est similitudo rei existentis extra animam. Sicut hoc quod
 concipitur in hoc nomine homo. Et talis conceptio intellectus ha-
 30 bet fundamentum in re immediate inquantum res ipsa ex sua con-
 formitate ad intellectum facit quod intellectus sit verus et quod
 nomen significans illum intellectum proprie de re dicatur.²²³ Ar-

B'eatus' tho'mas'

Ratio

diffinitio

intentio

Ar-

220 Thomas, In I Sent. d. 2 q. 1 art. 3 co.: »Quantum ad primum pertinet, sciendum est, quod ratio, prout hic sumitur, nihil aliud est quam id quod apprehendit intellectus de significatione alicuius nominis; et hoc in his quea habent definitionem, est ipsa rei definitio, secundum quod philosophus dicit: ratio quam significat nomen est definitio. Sed quedam dicuntur habere rationem sic dictam, quea non definiuntur, sicut quantitas et qualitas et huiusmodi, quea non definiuntur, quia sunt genera generalissima.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 8).

221 Karlstadt ergänzt das Zitat aus dem Sentenzenkommentar um den Nachweis aus der aristotelischen Metaphysik auf der Grundlage des Thomaskommentars. Vgl. Thomas, Met. IV lec. 7 n. 3: »Hoc enim unum dicitur nomen significare, quod est definitio rei significatae per nomen [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 422).

222 Fortsetzung des obigen Zitats, s. Anm. 220.

223 Thomas, In I Sent. d. 2 q. 1 art. 3 co.: »Aliquando enim hoc quod intellectus concipit, est similitudo rei existentis extra animam, sicut hoc quod concipitur de hoc nomine homo; et talis conceptio intellectus habet fundamentum in re immediate, inquantum res ipsa, ex sua conformitate ad intellectum, facit quod intellectus sit verus, et quod nomen significans illum intellectum,

guo sic. nihil est similitudo suiipsius. sed conceptus intellectus de homine est similitudo hominis. ergo non sunt idem. Dicitur quod res bene est similitudo rei extra animam existentis quod notantur dicit D'uctor' S'anctus'.²²⁴) Contra inmediate subiungit B'eatus' Tho'mas'

5 quod intellectus est verus ex conformitate rei intellecte ad intellectum. ergo dicit hoc de re intellecta. Preterea quando dicitur res ipsa ex sua conformitate ad intellectum facit quod intellectus sit verus. quero vel supponunt pro eodem intellectus et res vel pro diversis. si secundum habeo propositum. Si primum sequitur

10 quod eadem res facit conformitatem suiipsius. Aliq'ua'n'do' autem hoc quod significat nomen est non similitudo rei existentis extra animam. Sed est aliquid quod consequitur ex modo intelligendi [19^r] rem que est extra animam. Et huiusmodi sunt intentiones quas intellectus noster adinvenit sicut significatio huius nominis

15 genus non est similitudo alicuius rei extra animam existentis. Sed ex hoc quod intellectus intelligit animal ut in pluribus speciebus attribuit ei intentionem generis.²²⁵) Et huiusmodi intentionis licet proximum fundamentum non sit in re. sed in intellectu. Tamen remotum fundamentum est res ipsa. Unde intellectus non est falsus. qui has intentiones adinvenit.²²⁶ Sequitur primo quod sicut